طبیعتاً، براساس «پیوند‌گزینشی» میان این دو ساختار اجتماعی و مطبوعاتی می‌توان تناسب و همبستگی این دو ساختار و عناصر متشکله آنها را با یکدیگر پیدا کرد.

بخش اول: ساختار سیاسی و اجتماعی؛

۱-۱. ساختار قدرت نامتمرکز:

دوره‌ای که با امضای فرمان مشروطیت در روز ۱۳ مرداد ۱۲۸۵ شمسی (اوت ۱۹۰۶ میلادی) توسط مظفّرالدین شاه آغاز شد و تا کودتای سید ضیاءالدین طباطبایی و رضاخان در تاریخ سوم اسفند ماه ۱۲۹۹ شمسی (فوریه ۱۹۲۱ م.) پایان یافت، به رغم برخی وقفه‌ها و ناپیوستگی‌ها نظیر دوره استبداد صغیر (۳۱ تیر ۱۲۸۷ تا ۲۵ تیر ۱۲۸۸ ه.ش.) دوره‌ای مبتنی بر توزیع یا پراکندگی قدرت سیاسی است. وجه بارز این دوره، وجود کوششهایی برای پایه‌گذاری دموکراسی پارلمانی و قدرت مقید در ایران است.